

Số: / BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức thực hiện những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024

Thực hiện Luật dân chủ ở; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2024 tổ chức công khai thực hiện những nội dung dân bàn, biểu quyết theo quy định của pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Kim. UBND Xã Hoàng Kim tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT

1. Công tác quản trịet

Luật dân chủ ở cơ sở, Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số: 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kế hoạch số 15 /KH-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Hoàng Kim về Tổ chức công khai thực hiện những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết trên địa bàn xã năm 2024 quán triệt đến các đồng chí cán bộ, công chức và các thôn và nhân dân trên địa bàn xã nắm bắt thực hiện

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Tổ chức công khai thực hiện những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024 được cấp ủy, chính quyền triển khai tích cực, hình thức tuyên truyền được lồng ghép vào các buổi hoà giải, họp dân ở khu dân cư và được tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh xã, Kết quả có 06/06 thôn và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong toàn xã được tuyên truyền phổ biến các nội dung trên.

- Hàng năm, trong chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ của huyện, của xã cho các đối tượng là: Công chức Tư pháp hộ tịch, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận, Chi hội trưởng các đoàn thể đều có nội dung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung thực hiện QCDC ở cơ sở và quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Qua đó, đa số cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm vững, giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. Trong quá trình triển khai, mọi vấn đề đều được bàn bạc công khai, thảo luận dân chủ trong nhân dân với phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát. Chính vì vậy, trong thời gian qua xã đã xây dựng được nhiều công trình cơ sở hạ tầng: Như Lát đá vỉa hè tuyến đường từ quốc lộ1A đi thôn

Nghĩa Phú; Xây dựng trường tiểu học xã Hoàng Kim hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng với 18 phòng học và công trình phụ trợ; Nâng cấp quốc lộ 1A đi trường PTTT Hoàng Hoá 2 hạng mục nền móng, mặt đường công trình thoát nước; khuôn viên ao cá bác Hồ; Nâng cấp tuyến đường giao thông nội đồng Kim Sơn; nâng cấp tuyến đường từ tỉnh lộ 509 đi đường Kim Sơn (đoạn qua thôn Nghĩa Phú); di dời đường điện chiếu sáng công cộng để thực hiện dự án đường nối quốc lộ 1A với QL 45 từ xã Hoàng Kim, huyện Hoàng Hoá đi xã Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá (đoạn từ nút giao thông QL1A đến cầu vượt sông Mã và dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới tại thôn 2 Nghĩa Trang (MBQH số 02/UBND ngày 12/03/2020 đợt 1); Trồng cây xanh giải phân cách giữa đường nối QL1A với QL45 đoạn qua địa bàn xã Hoàng Kim; Xây dựng trường THCS Hoàng Kim (hạng mục nhà hiệu bộ, cải tạo nhà lớp học 2 tầng với 4 phòng học, nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và các công trình phụ trợ) ... Thông qua việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã góp phần làm chuyển biến tích cực các mặt của kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện

- UBND xã đã triển khai và thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chỉ đạo các bộ phận xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai với sự tham gia của tất cả cán bộ công chức, trưởng các đoàn thể, các đồng chí thôn trưởng, bí thư chi bộ. Các phương án sản xuất, lịch thời vụ, hàng năm đều được triển khai kịp thời.

- UBND xã đã công khai cho nhân dân biết thông qua đài phát thanh, tổ chức họp dân, niêm yết công khai tại trụ sở UBND về những chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến nhân dân như: kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán, quyết toán thu chi ngân sách hàng năm; phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các loại quỹ theo quy định, những quy định về mức thuế, phí, lệ phí, các nghĩa vụ của công dân, các khoản huy động nhân dân đóng góp, kết quả rà soát hộ nghèo; công khai danh sách thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, diện miễn, hoãn hàng năm, chế độ chính sách xã hội, người có công.

2. Công tác xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn thi hành Luật dân chủ ở cơ sở cách thức tổ chức thực hiện.

Ngày 20/6/2024, UBND xã đã ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hoàng Kim

- UBND xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa, định hướng chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân, giải quyết kịp thời những vướng mắc của nhân dân, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông". Tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng và ban hành các quy chế, quy định về các lĩnh vực như: tiếp dân, quy hoạch, xây dựng hạ tầng... Kiện toàn nâng

cao chất lượng đội ngũ cán bộ chính quyền đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, làm tốt công tác điều hành và phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THI HÀNH

Kết quả thực hiện nội dung công khai để dân biết theo Luật dân chủ ở cơ sở gồm

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế hằng năm của cấp xã và kết quả thực hiện công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã và tiến độ thực hiện; kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự án, công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã; kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đất do cấp xã quản lý; kế hoạch cho thuê đất thuộc quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích của cấp xã; quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch xây dựng xã và điểm dân cư nông thôn; Quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương cấp xã; Chủ trương, chính sách, kế hoạch, tiêu chí, đối tượng, quy trình bình xét và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ cấp, tín dụng để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển sản xuất, hỗ trợ xây dựng nhà ở, cấp thẻ bảo hiểm y tế và các chính sách an sinh xã hội khác được tổ chức triển khai trên địa bàn cấp xã; Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối tượng, mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phối các khoản hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa hoặc để hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn cấp xã; việc quản lý, sử dụng các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài dành cho các đối tượng trên địa bàn cấp xã; đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trên địa bàn cấp xã; Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến, kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những nội dung chính quyền địa phương cấp xã đưa ra lấy ý kiến Nhân dân quy định tại Điều 25 của Luật dân chủ ở cơ sở; mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính quyền địa phương cấp xã trực tiếp thu; Các thủ tục hành chính, thủ tục giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân do chính quyền địa phương cấp xã trực tiếp thực hiện;

2. Kết quả thực hiện nội dung nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định gồm

Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã; Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, định cư đối với việc quyết định

đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ tác động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án; Dự thảo quyết định hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã có liên quan đến lợi ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kế hoạch, dự án, đề án có nội dung tác động đến môi trường, sức khỏe của cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội và những vấn đề khác có ảnh hưởng đến cộng đồng; quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn; Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

a) Thuận lợi

- Luật dân chủ cơ sở ra đời góp phần tạo bước chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân; tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở hơn trong đời sống xã hội, củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, là động lực mới thúc đẩy thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, nhất là trên các lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng, đời sống văn hoá mới, xoá bỏ hủ tục lạc hậu; từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức từ đó đã có tác dụng ngăn ngừa, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, xây dựng Đảng bộ trong sạch; góp phần quan trọng trong xây dựng hệ thống chính trị, bộ máy chính quyền được củng cố, chất lượng và hiệu quả hoạt động được nâng lên, tạo được lòng tin với nhân dân, thể hiện: Hiệu quả hoạt động của HĐND cấp xã chuyển biến tích cực, các nghị quyết của HĐND đã sát với thực tế, đời sống nhân dân được quan tâm, các ý kiến đóng góp của nhân dân được tôn trọng. UBND thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. Công khai thủ tục hành chính; MTTQ và các đoàn thể nhân dân được tăng cường cả về tổ chức và chất lượng hoạt động, đã thể hiện tốt vai trò, trách nhiệm trong cuộc vận động xây dựng chính đôn Đảng gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

- Do thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, bầu không khí dân chủ trong Đảng, xã hội ngày càng phát huy, tạo khí thế phấn khởi, cổ vũ, động viên, khích lệ, xoá đói giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, xây dựng đời sống văn hoá; nhiều khó khăn trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội đã được nhân dân bàn bạc, tham gia cùng cấp uỷ Đảng, chính quyền tháo gỡ, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; kinh tế - xã hội phát triển, cơ cấu kinh tế của xã chuyển dịch đúng hướng, tỷ trọng tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ tăng, chăn nuôi phát triển, giảm tỷ trọng nông nghiệp, kinh tế phát triển toàn diện, chi ngân sách đảm bảo nguyên tắc, bám sát dự toán, chương trình, mục tiêu, việc quản lý nguồn chi ngân sách đã có nhiều tiến bộ. Lòng tin của nhân dân vào đường lối lãnh đạo của Đảng được củng cố và tăng cường, tình hình an ninh chính trị ổn định, bộ mặt nông thôn từng bước đổi mới, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được nâng lên, những truyền

thông tốt đẹp của dân tộc được giữ gìn và phát huy, khôi đại đoàn kết toàn dân được tăng cường, tình làng nghĩa xóm được duy trì, tích cực phòng chống các hiện tượng tiêu cực trong cơ quan nhà nước và doanh nghiệp; giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo, đề nghị của công dân; chính trị tiếp tục ổn định, quốc phòng được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bảo đảm; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh và mở rộng ở tất cả các nội dung, nhất là việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” ngày càng hoàn thiện và đi vào nề nếp, từ đó đã góp phần vào thắng lợi chung của sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

b) Khó khăn

- Người dân tham gia hội nghị thôn, hội nghị tiếp xúc cử tri tỷ lệ còn thấp; xã vẫn chưa có mô hình phát triển kinh tế thực sự rõ nét.

- Việc tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định về thực hiện quy chế dân chủ và các văn bản pháp luật khác chưa thực sự đi vào chiều sâu, tổ chức cho nhân dân thực hiện quy chế dân chủ chưa đạt kết quả cao.

- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân chưa cao; Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động còn hạn chế, chưa phối hợp tốt với các nhà thầu và chính quyền địa phương.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc sơ, tổng kết tuy có được quan tâm chỉ đạo nhưng chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1: Nguyên nhân:

- Sự phối hợp giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong triển khai và tổ chức thực hiện có một số nội dung trong quy chế dân chủ ở cơ sở còn hạn chế.

- Một bộ phận nhân dân một phần trình độ am hiểu biết pháp luật nói chung và pháp luật về dân chủ nói riêng còn hạn chế, tỷ lệ tham gia các cuộc họp để bàn bạc, thảo luận để quyết định những vấn đề chung của thôn, xã chưa được cao, chưa thật sự phát huy hết dân chủ, trách nhiệm, đặc biệt là những công việc mang tính chất cộng đồng nên cũng ảnh hưởng đến kết quả thực hiện.

3.2. Bài học kinh nghiệm:

Một là: Cần phát huy tốt vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, điều hành của chính quyền, vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị; chăm lo xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị từ xã xuống thôn trong sạch, vững mạnh; đổi mới mạnh mẽ hơn nội dung, phương thức hoạt động, phát huy rộng rãi dân chủ trong cấp ủy, chi bộ làm nhân tố cho việc mở rộng dân chủ trong từng tổ chức, đoàn thể chính trị và toàn xã hội.

Hai là: Phát huy dân chủ gắn với kỷ cương, kỷ luật, xử lý nghiêm minh đúng pháp luật những vụ tiêu cực, sai phạm của cán bộ và những hành vi lợi dụng dân chủ để gây rối làm ảnh hưởng đến trật tự ở cơ sở.

Ba là: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. UBND xã cần làm tốt công tác quản lý Nhà nước

trên các lĩnh vực, xử phạt nghiêm minh các vi phạm có tính bức xúc hiện nay (vi phạm về đất đai, vi phạm luật nghĩa vụ quân sự, ...). Bên cạnh đó, cần thực hiện tốt hơn các hình thức tự quản ở từng địa phương như thôn không có tội phạm, thôn văn hóa...; đồng thời giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí, hỗ trợ kinh phí để đảm bảo cho hoạt động thực hiện quy chế dân chủ cơ sở xã.

2. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thanh tra, kiểm tra việc thực hiện xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của cán bộ, công chức, phục vụ tốt công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức công khai thực hiện những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND huyện (bc);
- TTĐU-HĐND xã (bc);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã(p/h);
- Đài TT xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành